
 

令和７年１１月２０日  
 
  各医療機関の長 様 
    〃  事務長 様 
 

福島県医療勤務環境改善支援センター  
  センター長 石 塚 尋 朗  

（福島県医師会長）  
（公 印 省 略） 

 
令和７年度『福島県医療勤務環境改善支援センター実務者セミナー』の開催について 

 
時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 
当センターでは、医師・看護師等の離職防止及び定着促進等を図ることを目的に、医療

従事者の勤務環境改善に取り組む医療機関をサポートするため、専門のアドバイザー（医

療労務管理アドバイザー、医業経営アドバイザー）が、多様なニーズに対し、専門的な支

援を行っております。 
この度、医療機関の勤務環境改善の一助として標記セミナーを下記により開催いたしま

すので、御多忙中とは存じますが、御参加くださいますよう御案内いたします。 
 なお、会場参加者の方については、セミナー終了後、労務に関する相談もできますので、

相談事項や確認事項などありましたら是非、会場参加でお申込み願います。 
 

記 
 
１． 日  時： 令和７年１２月１２日（金）１４時３０分から 
 
２． 会  場： ウェディング エルティ《Web 併用》 
 
３． 研修担当及びテーマ（予定）： 

（１）福島労働局 
 『職場におけるハラスメント撲滅について』 
 『雇用環境・均等関係法令（育児・介護休業法等）の改正内容及び 

「同一労働同一賃金」について』 
（２）福島県医療勤務環境改善支援センター 
   『医療ＤＸの取り組み事例』 

 



 

４． 対象者：医療機関の事務管理者、実務担当者等 
 
５． 定 員： 会場参加者  ３０名 
 Web 参加者  ５０名 
 
６． 参加費：無料 
 
７． 申込み方法 

  ＊会場にて参加される方 …  
別紙参加申込書により FAX（024-521-3156）でお申込み願います。 
 

  ＊Ｗｅｂにて参加される方 …  
本センターホームページ「お知らせ」欄に掲載されている専用サイト 

よりお申込み願います。右の二次元バーコードからもお申込み出来ます。 
    

 ※ アクセス方法： 
「福島県医師会」を検索 ⇒ トップページバナー「福島県医療勤務環境改善

支援センター」 ⇒ 「お知らせ」 
 

 《Ｗｅｂ参加に伴う注意点》 
① 配信ソフトは「Zoom」のウェビナーを使用する予定としております。 
②  Ｗｅｂ参加にてお申込みいただいた方については、改めてＥメールにより当日

のアクセス方法や配信ＵＲＬの御案内等をさせていただく予定としております

ことを申し添えます。 
③ 研修会当日の講師への質疑応答について、会場参加者を基本として、Ｗｅｂ参加

者からも受けますが、回線の状況等により質問等を受けることができない場合が

ありますので、予め御了承願います。 
 
 
 
 
 
 
 

（事務局：業務第二課 高橋 TEL024‐522‐5191／FAX024‐521‐3156） 
 

  



 

＜別紙＞ 
福島県医療勤務環境改善支援センター 行 
（ＦＡＸ ０２４－５２１－３１５６） 
 

令和 7 年度 

『福島県医療勤務環境改善支援センター実務者セミナー』参加申込書 
《会場参加者用》 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 事前に講師等へのご意見、ご質問等がありましたら記載してください。 
 
 
 

 
 
 
 

（事務局：業務第二課 高橋 TEL024‐522‐5191／FAX024‐521‐3156）  

 

医療機関 
 
 
 

所 在 地 
〒 
 

（ＴＥＬ    －    －    ） 

氏  名 
 
 

職 種 

氏  名 
 
 

職 種 

氏  名 
   
 

職 種 
 


